
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 02.07.2025                                                                                                    № 1/7 

Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из 
бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 

целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения 
 
 

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации» 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления 

субсидий из бюджета муниципального образования «Нагорное сельское 

поселение» в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник Нагорного поселения».  

 

 

 

Глава поселения                                  

 

 

    

                 И.В. Русакова 

 

 



Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения 

от 02.07.2025 № 1/7 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального 

образования «Нагорное сельское поселение» в целях софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидий из 

бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 

целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения (далее - горизонтальные субсидии), 

разработано в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в целях предоставления горизонтальных субсидий 

бюджетам других муниципальных образований из бюджета 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

2. Случаи предоставления горизонтальной субсидии. 

2.1. Горизонтальные субсидии предоставляются в случае объединения 

усилий двух (или более) муниципальных образований для повышения 

эффективности (результативности и (или) экономичности) выполнения 

органами местного самоуправления своих полномочий. 

2.2. В частности, горизонтальные субсидии могут предоставляться в 

случаях: 

1) предоставления муниципальных услуг одним муниципальным 

образованием потребителям, проживающим в другом муниципальном 

образовании, в том числе в сфере образования, транспортного 

обслуживания населения и др.; 

2) проведения межрегиональных или межмуниципальных 

мероприятий, в том числе в сферах защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, культуры, 

физической культуры и спорта и др.; 

3) осуществления совместных инвестиционных проектов, в том числе 

капитального строительства, включая сферу дорожной деятельности. 

3. Порядок предоставления горизонтальной субсидии 

3.1. Целью предоставления горизонтальных субсидий из бюджета 



муниципального образования «Нагорное сельское поселение» бюджету 

другого муниципального образования того же уровня бюджетной системы 

является финансовое обеспечение мероприятий по организации решения 

вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и заключенным между муниципальными образованиями 

соглашением о предоставлении горизонтальных субсидий. 

3.2. Предоставление горизонтальных субсидий из бюджета 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение» бюджету 

другого муниципального образования того же уровня бюджетной системы 

осуществляется за счет доходов бюджета муниципального образования 

«Нагорное сельское поселение». 

3.3. Условия предоставления и расходования горизонтальных 

субсидий устанавливаются муниципальными правовыми актами и 

заключаемым между муниципальными образованиями соглашением. 

3.4. Объем горизонтальных субсидий утверждается в решении о 

бюджете муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на 

очередной финансовый год и плановый период, или посредством внесения 

изменений в решение о бюджете муниципального образования «Нагорное 

сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, или 

путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись расходов 

бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

3.5. Горизонтальные субсидии из бюджета муниципального 

образования «Нагорное сельское поселение» предоставляются бюджету 

другого муниципального образования того же уровня бюджетной системы 

на основании соглашений, заключенных между исполнительно- 

распорядительным органом муниципального образования «Нагорное 

сельское поселение» и исполнительно- распорядительным органом другого 

муниципального образования того же уровня бюджетной системы в 

соответствии с решением муниципального образования «Нагорное сельское 

поселение». 

3.6.Соглашение должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение горизонтальной субсидии; 

2) условия предоставления и расходования горизонтальной субсидии; 

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

предоставление горизонтальной субсидии; 

4) порядок перечисления горизонтальной субсидии; 

5) сроки действия соглашения; 

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, 

установленных для предоставления и расходования горизонтальной 

субсидии; 

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании 

горизонтальной субсидии; 

8) финансовые санкции за неисполнение соглашений; 

9) иные условия. 



3.7. Порядок заключения соглашений определяется Уставом 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение» и (или) 

нормативными правовыми актами муниципального образования «Нагорное 

сельское поселение». 

3.8. Подготовка проекта соглашения осуществляется 

Администрацией Нагорного сельского поселения производящей 

перечисление горизонтальных субсидий. 

3.9. Горизонтальная субсидия из бюджета муниципального 

образования «Нагорное сельское поселение» бюджету другого 

муниципального образования того же уровня бюджетной системы 

предоставляется после заключения соглашения. 

3.11 Горизонтальная субсидия перечисляется в бюджет другого 

муниципального образования того же уровня бюджетной системы путем 

зачисления денежных средств на его счет, открытый в органе, 

осуществляющем кассовое исполнение бюджета другого муниципального 

образования того же уровня бюджетной системы. 

3.12. Операции по остаткам горизонтальной субсидии, не 

использованным по состоянию на 1 января очередного финансового года, 

осуществляются в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3.13. Горизонтальная субсидия подлежит возврату в бюджет 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в случаях: 

1) выявления нецелевого использования; 

2) непредставления отчетности другого муниципального образования 

того же уровня бюджетной системы, получившего горизонтальную 

субсидию; 

3) представления недостоверных сведений в отчетности. 

3.14. В случае невозврата горизонтальной субсидии другим 

муниципальным образованием того же уровня бюджетной системы в 

добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в судебном 

порядке. 

4. Контроль и отчетность за использованием горизонтальной субсидии 

4.1. Органы местного самоуправления муниципального образования 

того же уровня бюджетной системы, получившего горизонтальную 

субсидию, несут ответственность за целевое использование указанной 

субсидии, полученной из бюджета муниципального образования‚ и 

достоверность представляемых отчетов об их использовании. 

4.2. Контроль за использованием горизонтальной субсидии 

осуществляет Администрация Нагорного сельского поселения. 

4.3. Отчет об использовании горизонтальной субсидии представляется 

финансовым органом Нагорного сельского поселения того же уровня 

бюджетной системы, получившего эту субсидию по согласованной форме. 


